
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: Αριθ. 97/82 
 
Σχετικά µε τη χορήγηση επιδόµατος εξ εργατικού ατυχήµατος σε ασφαλισµένους του 
ΤΕΒΕ. 
(ΦΕΚ 14/Α/11-2-82) 

 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 1027/80 «περί τροποποιήσεως και 

συµπληρώσεως της περί ΤΕΒΕ Νοµοθεσίας και άλλων τινών διατάξεων». 
 
2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 113 του Π. ∆/τος 544/1997 «περί Οργανισµού 

του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών» όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 
2 του Ν. 728/1977. 

 
3. Την κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών αριθ. 

1245/81 «περί αναθέσεως αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Κοινωνικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 
679/Β/5-11-81). 

 
4. Τη γνώµη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΤΕΒΕ αριθ. 201/1041/2-4-81. 
 
5. Τη γνώµη του Συµβουλίου Κοινωνικής Ασφαλείας που διατυπώθηκε κατά τη 

συνεδρίαση αυτού αριθ. 55/29-4-81 της ΚA΄ Περιόδου. 
 
6. Τη γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας αριθ. 1605/10-12-1981 µετά από 

πρόταση της Υφυπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρον 1. 
 

Εργατικό Ατύχηµα. 
 
Για τη χορήγηση των παροχών του κλάδου ασθενείας, στις οποίες περιλαµβάνονται και 

οι χρηµατικές παροχές οι οποίες προβλέπονται από το παρόν προεδρικό ∆ιάταγµα, σε πρόσωπα 
ασφαλισµένα στο ΤΕΒΕ κατά των κινδύνων ασθενείας, δεν απαιτείται η συµπλήρωση του 
χρόνου ασφαλίσεως που καθορίζεται από τις κείµενες διατάξεις και η ταµειακή ενηµερότητα, 
εάν το γεγονός το οποίο θεµελειώνει το δικαίωµα για τις παροχές αυτές, οφείλεται σε βίαιο 
συµβάν το οποίο επήλθε µετά την εγγραφή του ασφαλισµένου στην ασφάλιση του ΤΕΒΕ κατά 
την άσκηση του επαγγέλµατος ή εξ αφορµής αυτού (εργατικό ατύχηµα). 

 
Άρθρον 2. 

 
Πρόσκαιρη Ανικανότητα. 

 
1. Σε περίπτωση πρόσκαιρης ανικανότητος για την άσκηση του επαγγέλµατος από 

εργατικό ατύχηµα, όπως αναφέρεται στο προηγούµενο άρθρο, καταβάλλεται στον παθόντα 
χρηµατικό επίδοµα, ανεξάρτητα εάν η επιχείρηση του ασφαλισµένου εξακολουθεί να 
λειτουργεί. 

 2. Για τη λήψη του χρηµατικού επιδόµατος η διάρκεια της ανικανότητας, κατά την 
κρίση της Υγειονοµικής Επιτροπής, πρέπει να υπερβαίνει τις (30) τριάντα ηµέρες. 

 
Άρθρον 3. 



 
Αναγγελία Ατυχήµατος. 

 
1. Για τη θεµελίωση του δικαιώµατος επί των χρηµατικών παροχών θα πρέπει να 

αναγγελθεί το ατύχηµα στην Υπηρεσία του ΤΕΒΕ µέσα σε ένα µήνα από την ηµέρα που έλαβε 
χώρα. 

Η αναγγελία η οποία γίνεται γραπτά ή προφορικά, (οπότε η αρµόδια Υπηρεσία 
συντάσσει και καταχωρίζει στα τηρούµενα από αυτήν βιβλία έκθεση αναγγελίας) πρέπει να 
περιέχει όλα τα στοιχεία του ασφαλισµένου, το ονοµατεπώνυµο, το όνοµα πατρός, το 
ασκούµενο επάγγελµα, την οδό και αριθµό της επιχειρήσεως, τον αριθµό Μητρώου ΤΕΒΕ, τις 
ακριβείς συνθήκες κατά τις οποίες έγινε τούτο καθώς και τις πρώτες βοήθειες, που είχαν 
παρασχεθεί, τον τόπο που µεταφέρθηκε ο παθών, το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του 
ιατρού, που είχε κληθεί, των αυτοπτών µαρτύρων και κάθε άλλο κρίσιµο στοιχείο. 

 
2. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΤΕΒΕ προβαίνει σε έρευνα, στην ανάγκη επιτόπια, για 

εξακρίβωση των συνθηκών κατά τις οποίες επήλθε το ατύχηµα και συντάσσει σχετική έκθεση. 
 

Άρθρον 4. 
 

Ποσό επιδόµατος. 
 
1. Το επίδοµα ατυχήµατος καταβάλλεται για όσο χρόνο κρίνεται ανίκανος να ασκήσει 

το επάγγελµά του ο παθών και µέχρι το πολύ τέσσερις µήνες. 
 
2. Το ποσό του µηνιαίου επιδόµατος ανέρχεται στο τριπλάσιο της µηνιαίας εισφοράς 

του κλάδου ή των κλάδων στους οποίους είναι ασφαλισµένος αυτός που υπέστη το εργατικό 
ατύχηµα, της ασφαλιστικής κατηγορίας στην οποία ασφαλίστηκε κατά τον τελευταίο µήνα του 
προηγούµενου ηµερολογιακού έτους από το έτος κατά το οποίο έλαβε χώρα το ατύχηµα. 

 
Στην περίπτωση κατά την οποίαν ο παθών δεν είχε υπαχθεί στην ασφάλιση του ΤΕΒΕ 

κατά το προηγουµένο ηµερολογιακό έτος, το µηνιαίο επίδοµα υπολογίζεται στο τριπλάσιο της 
µηνιαίας εισφοράς, κατά τα ανωτέρω, της ασφαλιστικής κατηγορίας στην οποία ασφαλίστηκε ο 
παθών, κατά τον πρώτο µήνα του έτους που συνέβη το ατύχηµα.  

 
3. Η καταβολή του επιδόµατος δεν αναστέλλει ούτε διακόπτει την ασφάλιση του 

παθόντος στο ΤΕΒΕ. 
 
4. Η καταβολή του επιδόµατος αποκλείει την καταβολή συντάξεως από την ίδια την 

εργασία και το αντίστροφο. 
 

Άρθρον 5. 
 

Εκκρεµείς Αιτήσεις. 
 
Αιτήσεις συνταξιοδοτήσεως λόγω εργατικού ατυχήµατος που υποβλήθηκαν από 1-1-

1980 κρίνονται κατά τις διατάξεις που παρόντος. 
 

Άρθρον 6. 
 

Ισχύς. 
 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την πρώτη του µεθεπόµενου µήνα από τη δηµοσίευσή 
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 



 
Στην Υφυπουργό των Κοινωνικών Υπηρεσιών, αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση 

του παρόντος Π. ∆ιατάγµατος. 
 
 

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 1982 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ (ΡΟΥΛΑ) ΚΑΚΛΑΜΑΝΑΚΗ - ΡΗΓΟΥ 
 
 


